铜王审发[2020]12号

关于报送2020年上半年工作总结及下半年工作打算的报告

 区委办：

 现将我局2020年上半年工作总结及下半年工作打算随文上报，请审阅。

附：王益区审计局2020年上半年工作总结及下半年工作打算

                                         二0二0年六月十五日

王益区审计局2020年上半年工作总结及下半年工作打算

2020年上半年，我局在区委、区政府和市局的正确领导下，紧紧围绕全区中心工作，突出重点，深化内容，认真履行审计监督职责，努力提高审计工作质量和水平，圆满完成了上半年各项工作任务。现总结如下：
一、2020年上半年审计工作任务完成情况

2020年上半年，共完成审计项目46个，审计资金总额68075.63

万元，其中：委托中介机构完成审计项目 35 个，投资审计资金总额15288.74 万元，核减工程造价1506.67 万元。

（一）做好财政预算执行审计

对全区2019年度财政预算执行情况及其他财政收支情况进行了就地审计。一是在对区本级一般预算收入、 一般预算支出、基金收支、政府债务进行重点审计的同时，对财税政策、转移支付和落实八项规定，公务支出、公款消费等情况进行了重点关注；二是对区教科体局、区编办、区司法局、区对外经济合作中心、区委老干局等9个区级部门（单位）预算执行及财务收支情况进行了审计，通过审计，督促各级各部门严肃财经纪律，杜绝违规违纪问题发生，促进提高财政资金使用绩效和政府绩效管理水平。

（二）做好全区追赶超越及政策落实情况跟踪审计

对全区2020年一季度国家重大政策措施落实情况（疫情防控、复工复产）进行跟踪审计。抽查了8个单位，2个镇办。对区工信局、区人社局、区发改局、区商务局4家单位复工复产情况进行了审计，对区卫健局、财政局等6家单位疫情防控资金和捐款物情况的进行了审计，审计总金额935.05万元。审计发现 1个问题，提出1条审计意见和建议。
  （三）做好重大专项资金和民生项目审计

1、对全区2019年保障性安居工程资金投入和使用绩效审计。王益区人民政府2019年度保障性安居工程（含各类棚户区改造、城镇老旧小区改造、公共租赁住房等保障性住房）资金投入和使用绩效等情况进行审计（含黄堡工业园区）。本次审计对6个安居工程项目的建设管理情况进行了重点检查，并延伸调查了3个街道办事处。2019年，审计资金总额12646.31万元，目前，审计实施阶段已结束，正在撰写报告阶段。

 2、对全区应对新冠肺炎疫情防控资金和捐赠款物专项审计。 重点审计了935.05万元财政资金、90.75万元捐赠资金，延伸审计了红十字会、慈善组织，疾病控制中心等8家政府机构和单位，审计资金总额1025.8万元，并进行了审计评价，针对审计发现的问题提出3条审计意见和建议。
（四）对全区财政资金投入的建设项目，做到及时跟进、全程监督

1、对铜川市王益区环黄公路连接线和区人大常委机关办公室修缮工程进行了结算审计，施工单位报送审计工程造价83.69万元。审定工程结算造价78万元。审定核减工程造价5.69万元，并责令相关部门单位将工程价款结算中多计的工程价款予以调减，按实际结算工程造价与施工单位进行结算。

2、 委托中介机构对区档案局爱国主义教育基地展厅、2019年重点区域直观山坡造林绿化、区第一幼儿园保教综合楼、福居养老院、军台岭村2019年美丽乡村建设等全区35个重点投资建设项目进行了结算审计，审计资金总额15288.74 万元，核减工程造价1506.67 万元。

（五）做好领导干部任期及离任经济责任审计监督

一是对王益区对外经济合作中心（原招商局）原局长姚咪娜同志2017年4月至2019年3月任职期间经济责任进行审计。审计资金总额2080.24万元，审计发现附件不全、原始凭证不符合规定未使用公务卡结算未按规定实行政府采购审批等4个问题，提出4条审计意见和建议；二是对区旅局局长段胜利同志2019年3月至2020年3月任职期间经济责任进行了审计，对所在单位大事实事决策的合法性、决策程序的规范性、决策行为的有效性等，各项经济指标完成情况及本人遵守财经法规和个人廉洁自律的情况等，财政财务收支的真实性、合法性和效益性等情况进行了重点审计和重点关注，目前正在审计报告征求意见阶段；三是对王家河街道办原书记刘平同志和原主任张进同志党政领导任职期间同步经济责任、自然资源资产管理和生态环境保护责任履行情况进行报送审计，对财政资金使用情况、预算执行情况、财务收支状况进行重点审计和关注，目前，此项工作实施阶段已结束，正在报告撰写阶段。
（六）做好财务收支审计

对王益公安分局2016年9月至2017年12月底财务收支情况进行了审计，审计资金总额11021.4947万元，对资产负债、财政财务收支情况进行重点审计，并进行了审计评价，审计发现未按规定使用公务卡结算、部分账务处理不合规、会计资料不完整等4个问题，提出4条审计处理意见和建议。
（七）开展了医保基金整改检查

按照《陕西省审计厅办公室关于2019年医保基金专项审计整改检查的通知》（陕审办发﹝2020﹞40号文件）的要求，对王益区2019年医保基金专项审计查出的问题进行整改督查检查。审计整改检查后发现，对新型农村合作医疗基金银行账户存款未享受优惠利率、部分政策规定与上级单位规定不一致等区2019年医保基金专项审计查出的3个问题，区医保局认真行了整改。

支部党建工作

一是进一步加强了党员教育管理，做好党费收缴工作，党员认真履行党员义务，每月定期自觉向支部交纳党费，无漏交情况；二是认真落实“三会一课”制度，定期开好支部党员大会、支委会和党小组会，上好党课，搞好“主题党日”活动。局班子成员张忠强、过定沛同志于一季度、二季度分别讲了两次党课，支部于2月6日、3月9日、4月3日、6月3日开展了“抗击疫情、党员先行”“发挥党员先锋模范作用，让党旗在战役一线飘扬”、“创建全国文明城市，志愿者在行动”“学党纪党规、做优秀党员”四次主题党日活动；三是5月21日，局党组书记张忠强和支部党员一行5人到包抓新川社区开展习总书记来陕考察重要讲话重要指示精神宣讲活动；四是定期组织全体党员干部集中学习习近平总书记关于全面从严治党重要论述，学习相关党纪党规、法律法规；学习习近平总书记来陕考察重要讲话重要指示精神，提高理论和党性修养，进一步改进党员的思想和工作作风。

  三、党风廉政及作风建设情况

      1、严格执行党风廉政目标责任制。年初签订了《区审计局党组

班子2019年度党风廉政建设主体责任清单》《党组班子成员党风廉政建设主体责任清单》，并将廉政工作目标任务进行了层层细化分解，落实责任到人，做到层层抓落实，要求明确，措施有力。

认真落实党组班子和党组班子成员主体责任。二是加强对审计人员廉政纪律抽查及检查回访，强化对审计组长、分管局领导及党组班子成员党风廉政建设工作责任追究，认真填写主体责任清单纪实手册，进一步规范和约束审计行为，有效预防腐败问题的发生。

3、开展李志强严重违法违纪案“以案促改”专题警示教育活动。认真传达学习了区委书记王蒙同志5月6日批示要求和李志强案违法违纪事实通报，召开了全体党员召开专题警示教育大会，认真学习《王益区违纪违法典型案例警示录》，观看了警示教育片《国家监察》第三集《聚焦脱贫》，扎实开展交流研讨，要求全体党员干部以李志强案为反面教材，举一反三、警钟长鸣。

4、组织全体干部认真学习铜川市纪委十二届五次全会精神，开

展了领导干部违规插手干预工程建设和矿产开发突出问题专项整治

学习教育、自查自纠工作，梳理工程建设、矿产开发领域腐败典型案例，组织开展了1次警示教育，组织9名党员干部观看警示教育专题片，用身边人身边事警示教育领导干部，筑牢拒腐防变思想底线。

 四、脱贫攻坚工作

认真开展包村及精准扶贫脱贫帮扶工作。局帮扶领导干部做到

对扶贫对象包户、包人。一是定期到村上座谈、讨论，制定脱贫帮扶计划，向村民及贫困户宣传健康扶贫、智力扶贫、新合疗等相关扶贫各项惠民政策，确保贫困户通过政府政策兜底实现脱贫；二是定期进行走访慰问，了解贫困户需求，帮助贫困户解决实际问题，确保各项优惠政策享受到位；三是按照组织安排，1名副科级干部驻王家河村开展脱贫攻坚工作，开展了疫情防控、复工复产、复商复市及脱贫攻坚“三排查三清零”工作，协助网格员办理村民的高龄认证和养老金认证工作。

五、包抓社区开展疫情防控情况

一是坚决贯彻区委、区政府各项疫情防控部署，包抓新川社区三个值守岗位，成立临时党支部，设立党员先锋岗，开展主题党日活动和党员承诺制，涌现出了过定沛、张建强等一批敢于担当、善于作为的好党员好干部；二是开展志愿者活动，先后协调两家企业为社区提供方便面、火腿肠、榨菜等生活必需品和口罩、手套、酒精等工作用品，在做好自身工作同时，为社区提供力所能及的后勤保障；三是从大年初一（元月25日）开始，我局全体党员干部在包抓新川社区三个值守岗位开展联防联控值守工作。加大对人员的排查，逐人登记信息、测量体温，管控人员出入，在小区门口、楼梯口等显著位置张贴《新型冠状病毒感染预防指南》宣传海报，入户发放《防控新型冠状病毒感染健康科普知识》防护手册，增强小区居民的防控意识和能力。

六、进一步推进政务公开

一是通过政务公开栏、宣传栏、区政府网站进一步公开机构职能、审计项目计划管理、审计业务工作程序、审计工作纪律等内容，让社会公众了解审计、监督审计工作；二是严格执行政府信息公开制度，对区政府网站中本单位的各个栏目进行了充实完善，对部门文件、规划计划、预决算等6个栏目内容及时进行了发布、公开，定期及时进行栏目内容的更新工作。

七、进一步加强了干部培训

一是利用例会时间组织审计干部认真学习《审计准则》《审计法实施条例》等法律法规及《中国审计报》《现代审计与经济》《中国审计》等报刊杂志，进一步提高审计人员业务能力；二是2名正科级及以上领导干部参加了区委组织部举办为期三天的全区开展习近平总书记来陕考察重要讲话教育培训班，一名副科级领导干部参加了局里组织为期两天讲话学习教育培训；三是1名副科级干部驻王家河村脱贫攻坚工作队队员参加了区委组织部、区扶贫局联合组织为期一周的抓党建促脱贫工作培训；四是我局于4月16日在机关礼堂组织了为期半天的全区财经纪律和经济责任审计培训班。
     八、工作中存在的问题及下半年工作打算

  虽然做了很多工作，但仍然存在不少问题，主要是审计任务繁重与人员偏少的矛盾仍然突出，缺乏复合型专业技术人才;金审工程基础设施建设及计算机辅助审计工作相对滞后，对审计人员信息化培训仍需加强。

下一步工作打算：

1.认真做好财政“同级审”，做好各类专项资金的审计调查，促进有关部门规范资金管理，提高资金使用效益；

2.认真做好领导干部任期及离任经济责任交接审计监督，对全区财政资金投入的建设项目，做到及时跟进、全程监督；

3.做好包抓精准扶贫贫困户帮扶工作及所包抓新川社区的有关工作

4.加强党风廉政建设，健全完善廉政工作制度，严格遵守中省市区廉洁自律各项规定，严格审计执法，确保审计人员廉洁自律。

主题词：行政事务          工作总结          报告

抄  送：市审计局、区政府办、区人大办、区政协办、区纪委办、
         区考核办。档（二）

2